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1. Úvod

V této práci se věnuji úlohám vedoucím na soustavy polynomiálních rovnic a metodám

jejich řešení. Vybrané úlohy pochází z doby od 5. do 16. století, tedy přibližně z období

středověku. Středověk neboli doba temna, jak jej chápali renesanční myslitelé na konci

patnáctého století, lze dle Christophera Kellera (1638 – 1707), německého filologa

a historika, vymezit roky 324 a 1453.

Text je uspořádán chronologicky podle roku vzniku práce, z níž jsou úlohy převzaty,

případně dle dat jejího autora do čtyř kapitol. Druhá kapitola se zabývá úlohami, které

řešili matematikové do první poloviny 13. století. Ostatní kapitoly jsou rozděleny podle

původu autorů a zahrnují období 14. až 16. století.

Můžeme říct, že již obyvatelé nejstarších civilizací řešili takové úlohy, které vedly

ze současného hlediska na algebraické rovnice. Neměli bychom si je ale představovat jako

rovnice, které řešíme dnes. Absence matematických symbolů vedla k slovním postupům

a pouze slovnímu označení pro neznámou věc. Častým opakováním slovních postupů

řešení úloh se utvářely jakési algoritmy. Některé byly postupem času zobecněny, daly se

tedy použít na všechny úlohy stejného typu. Problémem algoritmů bylo, že lidé, kteří

s nimi chtěli pracovat, museli z důvodu nepoužívání záporných čísel (pouze přirozená,

resp. racionální), místo jediného algoritmu používat algoritmů několik.

Dnes můžeme rovnice rozdělit na algebraické a transcendentní (goniometrické,

exponenciální, logaritmické rovnice). Mezi polynomiální rovnice řadíme např. lineární,

kvadratické, kubické rovnice a rovnice vyšších řádů. Polynomiální rovnicí � − �éℎ�

stupně o jedné neznámé rozumíme rovnici ��
+ ��

� +⋯+ �

� + �
= 0,
kde ��, ��, … . , �
�� ≥ 1� a �� ≠ 0 nazýváme koeficienty. Stupněm polynomu rozumíme

nejvyšší exponent proměnné s nenulovým koeficientem.

U jednoduchých rovnic existuje jednotný postup řešení, který nám poskytne všechny

kořeny rovnice. S takovýmto postupem se setkáme u lineárních a kvadratických rovnic.

Složitějšími vzorci lze naleznout kořeny kubických a bikvadratických rovnic. V první

polovině 19. z prací Abela a Galoise vyplývá, že pro obecné rovnice vyšších řádů jednotné
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vzorce neexistují. To, že existují vzorce pro výpočet kořenů, ovšem neznamená, že některé

rovnice nemůžeme vypočítat logickým úsudkem nebo experimentem.

Systémem polynomiálních rovnic rozumíme �� � �,……… ,
� = 0⋮�� � �, ……… ,
� = 0,
kde ��,…… , �� jsou polynomy více neurčitých, kde � ≥ 1 je počet neurčitých a ≥ 1
počet polynomů.

Uvedené vybrané úlohy vedou na soustavu polynomiálních rovnic buď přímo, nebo

po jednoduchých úpravách. Např. uvažujeme i úlohy vyjádřitelné soustavou √ + "# = � − # = $.

Nelinearita se nejčastěji objevuje ve tvaru součinu neznámých, součtu nebo rozdílu

druhých mocnin neznámých, součtu nebo rozdílu vyšších mocnin neznámých, součtu nebo

součinu mocniny neznámé a algebraického výrazu apod.

1.1. Matematika ve starověké Evropě

Na vývoj matematiky v Evropě mělo největší vliv Řecko. V 6. stol. př. n. l. zde žil slavný

filosof a matematik Pythagoras. O tři století později, tedy ve 3. stol. př. n. l. působil

v Alexandrii, centru řecké vzdělanosti, Euklides. Jeho spis Základy (Stoicheia) se díky

logickému uspořádání stal vzorem pro vědecké práce v matematice, svým obsahem

inspiroval učebnice matematiky a geometrie po více než dva tisíce let. Z dalších

představitelů alexandrijské školy zmiňme aspoň Archiméda, největšího matematika

starověku, který např. položil základy integrálního počtu, a Apollónia, autora knihy

o kuželosečkách. Na základě uvedeného bychom mohli říci, že matematika ve starověké

Evropě představované starší řeckou matematikou je především geometrická. Rozvoj

aritmeticko-algebraického směru zastoupeného Herónem a Diofantem spadá až

do římského období řecké matematiky.

Ve starověké Evropě se úlohami vedoucími na soustavy polynomiálních rovnic zabývali

výše zmínění autoři, Herón a Diofantos. Nyní se stručně seznámíme s jejich pracemi.

Geometrické úlohy, řešené algebraicky, vedoucí na soustavy polynomiálních rovnic

najdeme v pracích Metrica a Geometrica, které sepsal Heron Alexandrijský. Dílo
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Geometrica je rozděleno na 24 částí, zabývá se v něm výpočty obsahu čtverce, výpočty

v rovnoramenném, rovnostranném i pravoúhlém trojúhelníku, pythagorejskými trojicemi

apod.. Jako příklad můžeme uvést úlohu, kterou později řešil například Gerbert

(viz př. 2. 1. 4), ale i indičtí matematikové jako Brahmagupta a pro jiné číselné hodnoty

Boëthius.

Příklad 1. 1. 1

Je dán různostranný ostroúhlý trojúhelník, jehož menší strana je 13 schoinos1, základna 14

schoinos, přepona 15 schoinos; najít jeho odvěsnu. (Přeloženo podle [Hei12], str. 235)

Úloha vede na soustavu rovnic #% + &% = 13% + # = 14 % + &% = 15%,

kde # a jsou úseky základny rozdělené výškou v. Hledanou odvěsnou rozumíme výšku v.

Podobně se v textu hovoří o přeponě, přestože nejde o pravoúhlý trojúhelník. Přeponou se

myslí nejdelší strana trojúhelníku. Heronův postup řešení odpovídá výpočtu většího úseku a menšího úseku # základny podle vzorců

= �% + *% − $%2* , # = $% + *% − �%2* ,

kde �, $, * jsou strany trojúhelníka. Z nalezeného úseku a # následně vypočítáme

hledanou výšku pomocí Pythagorovy věty. Podle Herona je pojmenován heronský

trojúhelník, jehož strany a obsah jsou vyjádřeny celými čísly. S podobným typem úlohy se

setkáme ještě u Boëthia a Gerberta.

Úlohy, které můžeme interpretovat jako úlohy vedoucí na soustavy polynomiálních rovnic,

najdeme také v Diofantově Aritmetice. Z třinácti knih, z nichž se práce původně skládala,

jich máme k dispozici pouze deset. Diofantos nejspíše roztřídil úlohy do jednotlivých knih

podle stupně rovnice, na kterou vedou. V jednotlivých úlohách se objevuje až dvanáct

neznámých. Většinou jsou vyššího stupně, až devátého, a jsou svázány několika

podmínkami. Zajímavostí je, že Diofantos ve svých úlohách, které vedly na soustavy se

1 Schoinos je původní perská míra.
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stejným počtem neznámých a rovnic, hledal jen jedno řešení. Nejvíce úloh vedoucí

na soustavy polynomiálních rovnic se stejným počtem rovnic a neznámých nalezneme

v knize I. a to 13. Zatímco v ostatních knihách jsou úlohy s menším počtem rovnic, než je

neznámých. Jako příklad můžeme uvést soustavy:

,-./-,./ = � = $#, , resp.

% = �� + #� = $#,

vedoucí na rovnici %�$% + 1� = �$ �$ + 1�, resp. $ % = � �$ + 1�.
V řadě úloh v I. knize je dán poměr mezi dvěma hledanými čísly, což vyjadřují druhé

rovnice uvedených soustav. Soustavy v I. knize Aritmetiky lze rozdělit na dvě skupiny.

V první je dán poměr mezi hledanými čísly = �#, kde � = 3, ve druhé skupině jejich

součet nebo rozdíl, tj. + # = �, − # = �.
Řešení úloh první skupiny je následující. Za neznámou je zvoleno menší číslo, větší číslo

je jeho trojnásobkem, takto vyjádřené neznámé se dosadí do druhé rovnice soustavy

obsahující čtverec aspoň jedné z neznámých nebo jejich součin. Ze vzniklé kvadratické

rovnice bez absolutního členu se vydělením neznámou dostane výsledek.

1.2. Matematika v podmínkách středověké Evropy

Po rozpadu římského impéria v 5. století vznikla na velké části Evropy nová feudální

společnost. Morální a kulturní normy vymezovala církev, která zde hrála hlavní roli, neboť

společným prvkem se v Evropě stalo křesťanské náboženství. S šířením křesťanství souvisí

rozšiřování znalosti latinského jazyka, v němž byla psána nejen církevní pojednání, ale


[…]


Pierre de Fermat (1601 – 1665) nebo René Descartes (1596 – 1650), kteří položili základy

analytické geometrii.

5.1. Metody eliminace neznámých

První známou metodu eliminace neznámé ze dvou rovnic vyššího stupně rozpracoval

někdy před rokem 1638 Pierre de Fermat v práci Novus secundarum et ulterioris radicum

in analyticis usus. Na rovnice o dvou, resp. n neznámých nahlížel jako na rovnice o jedné

neznámé, např. y: ��#� + ��#�
� +⋯+ ��
�# + �� = 0,$�#
+ $�#

� +⋯+ $

�# + $
= 0.

Odečtením separoval absolutní členy, které následně vydělil druhou stranou rovnice

obsahující polynom aspoň prvního stupně. Vzniklé podíly jsou pro obě rovnice rovny 1,

proto jsou si rovny i podíly: −����#� + ��#�
� +⋯+ ��
�# = −$
$�#
+ $�#

� +⋯+ $

�#

Tím se dostane rovnice, která má v neznámé y stupeň o jedna menší, než je větší ze stupňů

výchozích dvou rovnic. V dalším kroku se pro snížení stupně použije získaná rovnice a ta

z daných rovnic, která má nižší stupeň. Opakováním postupu lze dojít k rovnici, která už

neznámou y neobsahuje, je tedy rovnicí pouze o jedné neznámé, resp. o n – 1 neznámých.

Rovnice, ve které je neznámá y eliminována, udává podmínku na koeficienty výchozích

rovnic, při jejímž splnění může mít daná soustava řešení. Tato podmínka se později

nazývala rezultant.

Podobný postup aplikovaný ovšem na nejvyšší mocniny neznámé použil v druhé části

prvního dílu Obecné aritmetiky (Arithmetica univeralis) Isaac Newton (1643 – 1727).

Stejnou metodu publikoval ve druhém vydání Descartesovy Geometrie Johann Hudde

(cca 1640 – 1704) a v roce 1748 Euler v Introduction in analysin infinitorum.
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Gottfried Wilhelm Leibniz (1646 – 1716) byl dalším z matematiků, kteří přispěli

k problematice eliminace. Jeho postup, který odpovídá Sylvesterem roku 1840 uveřejněné

tzv. dialytické metodě, nebyl publikován, zůstal v rukopisné podobě pod názvem

De tollendis incognitis. Uvažuje rovnice � + $ + * % + X 3 + U ;… = 0,� + + � % + 4 3 + 5 ;… = 0.
Bez dalšího vysvětlení píše, že „stačí násobit x a bude“ 0 = � + $ + * % + X 3 + U ; + � + $ % + * 3 + X ; + U u +� % + $ 3 + * ; + X u + U F +� 3 + $ ; + * u + X F + U � � + + � % + 4 3 + 5 ; +� + % + � 3 + 4 ; + 5 u +� % + 3 + � ; + X u + 5 F +� 3 + ; + � u + 4 F + 5 �

Dnes víme, že rezultant, tj. podmínka pro existenci společných kořenů daných rovnic

čtvrtého stupně je dána vztahem

�
� � $0 � * X$ *0 00 0 � $0 �

U 0X U 0 00 0* X$ * U 0X U� 0 � � 4 �0 00 0 � 0 �
5 04 5 0 00 0� 4 � 5 04 5�

� = 0.

Postup se snadno zobecní pro rovnice jiných stupňů.

Dle [Kno74] používal Leibniz ještě metodu eliminace neznámé násobením pomocným

polynomem 1 + + % + 3 +⋯. Tento postup je předchůdcem v roce 1764 publikované

metody v pojednání E. Bézouta Recherches sur le degré des équations résultantes

de l’évanouissement des inconnues. Další vývoj směřoval k rezultantům více než dvou

rovnic.
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5.2. Užití polynomiálních rovnic na ZŠ a SŠ

Na závěr práce bych chtěla zmínit možnosti využití úloh vedoucích na soustavy

polynomiálních rovnic ve výuce na ZŠ a SŠ. Podle Rámcově vzdělávacího programu

pro základní vzdělávání nalezneme ve vzdělávací oblasti Matematika a její aplikace na 2.

stupni pouze lineární rovnice a soustavy dvou lineárních rovnic o dvou neznámých.

Rovnice druhého nebo dokonce vyššího stupně bychom mohli do výuky zařadit pouze

výjimečně jako rozšířené učivo pro nadané žáky. Žáci na SŠ podle RVP pro SŠ analyzují

a řeší problémy, v nichž se aplikuje řešení lineárních a kvadratických rovnic a jejich

soustav. Vybrané úlohy z této diplomové práce by bylo tedy možné využít k rozvoji

logického myšlení a procvičení soustav dvou rovnic o dvou neznámých, kde alespoň jedna

rovnice je rovnicí druhého řádu. Myslím si, že tyto úlohy nelze zařadit do základního

učiva. Se soustavami n rovnic vyšších řádů o n neznámých se můžeme setkat

na matematických středních školách nebo na gymnáziích či jako s rozšířeným učivem na

SŠ bez matematického zaměření. Řešení takovýchto úloh se plně věnuje až na vybraných

vysokých školách spíše technického směru.
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Resumé

This thesis is devoted to problems solved in Europe from the 5th century

to the 16th century, which we could write today as a system of polynomial equations.

The methods of elimination of unknown quantities and their marking are described.

The thesis is divided into four parts in chronological sequence according to years when

works, which contain these problems, were created. There is general summary

of mediaeval mathematics in the first chapter. The second chapter deals with problems

which were solved by mathematicians from the first half of 13th century (e.g. Fibonacci,

Gerbert, Nemore). The remaining chapters are divided according to origin of authors

and include period from 14th to 16th century (e.g. Italy - Dardi, Tartaglia, Germany -

Regiomontanus, France - Chuquet).
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