**Posudek diplomové práce Bc. Veroniky Uhrové,
učitelství pro 2. stupeň matematika – technická výchova, na téma
„Úlohy vedoucí na soustavy polynomiálních rovnic a metody jejich řešení v dějinách
evropské matematiky“.**

Studium historie řešení úloh vedoucích na soustavy polynomiálních rovnic je v předkládané práci provedeno velice detailně. O tom svědčí obsáhlý soupis literatury, ze které autorka práce čerpala a oponent musí přiznat, že mu ani řada zejména italských autorů zejména z období 13. – 14. století nebyla vůbec známa (Jacobo de Florentina, Dardi, Antonio Mazzinghi). Práce tak dokládá i postupný rozvoj popisované problematiky v Itálii od Leoparda Pisánského (1170 – 1250), Jordana Nemore (1225 – 1260) přes skupinu autorů uvedených výše až po učence proslavené úspěšným studiem kubické a bikvadratické rovnice (Francesca, Cannaeci, Luca Paccioli, N. Tartaglia, Gerolamo Cardano).

Práce je zpracována kvalitně, čtivě, srozumitelně, pečlivě porovnává původní postupy s dnešními, opírajícími se o moderní algebraickou symboliku a nahromaděné algebraické poznatky, získávané po řadu staletí. Autorka práce na dlouhé řadě příkladů a vhodných ilustračních obrázků zčásti převzatých z bohaté literatury ukazuje, jaké technické potíže museli středověcí učenci překonat (postupný rozvoj algebraické symboliky, rozšiřování číselných oborů, v nichž je hledáno řešení). Původní řešení je vždy porovnáno s řešením úlohy dnešními metodami.

Oponent vyjadřuje spokojenost s předloženou prací. Je možné, že česky psaný text podobně detailní úrovně věnovaný této speciální problematice dosud neexistuje. Autorka dokázala zpracovat množství cizojazyčných zdrojů, které jí poskytla vedoucí práce. Text má pěknou grafickou úroveň, je napsán bez odborných chyb. Jediné, co bych vytknul, je občasné nezvládnutí interpunkce ve složitějších souvětích, resp. další drobnější chyby.

Doporučuji předloženou práci **uznat práci jako diplomovou** a hodnotit stupněm **výborně**.

V Plzni dne 16. 4. 2013

doc. RNDr. Jaroslav Hora, CSc.
oponent